

ATLAS ZUR RAUMENTWICKLUNG
2. Bildung.

Hrsg. von Bundesforschungsanstalt
für Landeskunde und Raumordnung.
Bonn 1980, 1 bd., 60 cm, pris ikke
oplyst.

2. bind af det store kortværk om
BDR omhandler uddannelsessektoren.
Denne er inddelt i 11 emner, der
spænder fra folkeskole til forsk-
ning. Værket bæres af smukt udfør-
te tematiske kort i farver. Disse
ledsages af en kortfattet tekst og
statistik. Kildehenvisningerne er
omfattende og nyttige. Flertallet
af kortene er korogrammer i måle-
stoksforholdet 1:3 mio., enkelte
er mere detaljerede på regional ba-
sis, mens europæiske forhold demon-
streres ved et enkelt opslag. Vær-
ket er opdateret til de nyeste sta-
tistika, og dets dynamiske element
er tilfredsstillende.

Dets nytte for tyske politikere
og planlæggere er oplagt, men også
forskere og undervisere med inter-
esse for BDR's regionale geografi
eller for undervisningssektoren kan
med fordel anvende dets mange kort.

Christian Wichmann Matthiessen

Hermann Hambloch:

DIE BENELUXSTAATEN:
Eine geographische Länderkunde.
(Wissenschaftliche Länderkunden,
Bd. 13).

Darmstadt 1977, XVIII, 404 s., ill.
22 cm, pris ikke oplyst.
Wissenschaftliche Buchgesellschaft.

En god gammeldags regionalgeografi
med mange kort, billeder og tabel-
ler trykt med tæt og gnidret skrift
virker givet afskrækkende på man-
ge, som ellers bruger information
om Benelux. Ikke destomindre er
det nyttigt ved ekskursionsplanlæg-
ning eller ved regionalgeografiske
studier at have en omfattende hånd-
bog, og denne er en kærkommen ud-
videlse af den beskedne bestand.

Bogen er traditionelt opbygget
omkring: Fysisk geografi, historie,
befolkning og økonomi. Der regio-
naliseres på flere måder, og regi-

onbeskrivelserne har en delvis pro-
blemorienteret angrebsvinkel.

Christian Wichmann Matthiessen

Joachim Blüthgen:

ALLGEMEINE KLIMAGEOGRAPHIE
3. neu bearb. Aufl. / von Wolfgang
Weischet. (Lehrbuch der allgemeinen
Geographie, Bd. 2).
Berlin 1980, XXX, 887 s., ill & 4
kort i lomme, 25 cm, DM 168,-.
Walter de Gruyter & co.

Blüthgens lærebog i klimatologi,
der kan betegnes som en klassiker
på feltet, foreligger hermed i 3.
udg., revideret og bearbejdet af
W. Weischet. De tidligere udg. er
anmeldt i Geogr. Tidsskr. bd. 64 &
65.

Opbygningsmæssigt adskiller den
foreliggende udgave sig ikke fra 2.
udg. Når bogen alligevel er udvi-
det fra 717 til 877 sider skyldes
det dels valg af større skrifttype
og dels, at nogle områder er mere
udførligt behandlet. Dette gælder
specielt inden for emner, hvor forsk-
ningsaktiviteten har været særligt
intensiv i den mellemliggende pe-
riode, eksempelvis stråling og for-
urening. En del nye diagrammer og
figurer er med til at styrke den
nye udgave. Med disse ændringer
vil klimageografien utvivlsomt fast-
holde placeringen som værdifuldt
opslagsværk, hvor nu også nyere be-
tragtninger er udførligt behandlet.
Henrik Søgaard

TROCKENGEBIETE:

Natur und Mensch im ariden Lebens-
raum: Festschrift zum 60. Geburts-
tag von Helmut Blume / hrsg. von
H.K. Barth und H. Wilhelmy. (Tü-
binger geographische Studien. H.
80: Sonderbd. 13).

Tübingen 1980, XV, 405 s., ill.,
24 cm, pris ikke oplyst.

Den røde tråd i dette festskrift
er studiet af tørre områder. De
22 bidrag afviger på alle andre om-
råder stærkt fra hinanden og eks-
emplificerer pædagogisk en række
af de retninger, som faget geogra-

fi har bevæget sig i. I et indle-
dende bidrag beskæftiger H.K. Barth
sig med de tørre områders afgræns-
ning og med deres landbrugsmæssige
udnyttelsesmuligheder og bevæ-
ger sig således i det "økologiske"
grænseområde mellem traditionel na-
tur- og kulturgeografi. Herefter
skilles vejene. I den første halv-
del af festskriftet behandles "der
Naturraum" af adskillige forfattere
ud fra primært geomorfologiske
synsvinkler, mens anden halvdel be-
skæftiger sig med "Lebensraum und
Lebensformen". Traditionelle be-
skrivende regionalgeografiske ind-
læg veksler med matematisk og sta-
tistisk prægede afsnit, og emnerne
spænder fra det økologiske over
det demografiske og det sociologi-
ske til det økonomiske. Man kan
nok sige, at bogen demonstrerer de
afgrænsningsproblemer, som faget
har (og altid har haft). Ligele-
des understøtter bogen den version
af Kuhn's "paradigme-teori", som
går ud på, at gamle besejrede pa-
radigmer ikke dør i kamp, men le-
ver videre parallelt med deres ny-
ere kolleger (og måske endda vin-
der omkampen).

Kjeld Rasmussen

Grit Lerche and Axel Steensberg:
AGRICULTURAL TOOLS AND FIELD SHAPES:
Twenty five years of activity by
the international secretariat.
(International Secretariat for Re-
search on the History of Agricul-
tural Implements. Publication No.3).
Copenhagen 1980, 107 s., ill., 23
cm, Kr. 60,-. Nationalmuseet.

Grit Lerche og Axel Steensberg
har givet en oversigt over de 25
år, Sekretariatet for Forskning i
Landbrugsredskaber har fungeret.
Det er blevet til en smuk lille ju-
bilæumspublikation, der giver en
nyttig oversigt over sekretariatets
forskningsprojekter: Draved-forsø-
get med svedjebrug, forsøg og un-
dersøgelser over ard og plov, ar-
bejdet med markstrukturer (fx Bo-
rup og Stokkerup) og studier over